

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,85 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,07 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. 1st jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w grudekach. Tłumaczenia i ogł. akomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Objawien. N. M. P.
Wtorek: Eulalii P.

CHOJNICE, wtorek, dnia 12. lutego 1929 r.

Słońca wschód 7.27 zachód 17.2
Księżyc wschód 8.38 zach. 19.0

Projekt reformy Konstytucji zgłoszona przez partję rządową

Geneza jego powstania, jego znaczenie polityczne i przypuszczalne jego losy

Posel Polakiewicz na posiedzeniu sejmowym z dnia 6 bm. zgłosił do łaski marszałkowskiej imię niem Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem projekt reformy konstytucyjnej.

Fakt ten należy uznać za wydarzenie pierwszorzędnej wagi w okresie prac nad ustaleniem naszego ustroju wewnętrznego. Konstytucja polska bowiem rzeczywiście potrzebuje naprawy i opinia publiczna od dawna już zajmuje się tem zagadnieniem. Poszczególne stronnictwa, przedewszystkiem narodowe, opracowały nawet swe własne postulaty i projekty. Stąd też można przypuszczać, iż wniesiony przez partję rządową, projekt wywoła bez wątpienia obszerną dyskusję.

Ocenie krytycznej projektu, ze względu na zasadniczość sprawy poświęcimy dłuższy szereg artykułów. Nadmieniamy przy tej okazji musimy, że projekt partji rządowej posiada wiele stron dodatnich, ale wykazuje też nie mniejszą ilość stron ujemnych. A jeżeli społeczeństwo ma zrozumieć całą doniosłość takiego aktu jak projektowana reforma konstytucji, jeżeli ma zdać sobie sprawę ze skutków, jakie owa reforma wywołała w przyszłym życiu Polski, — to musi ono rozważyć wszelkie za i przeciw zanim w Sejmie przez usta swoich przedstawicieli wyrazi na przeprowadzenie reformy swą zgodę.

Dzisiaj, nie wglębiając się w treść projektu, chcemy wskazać na pewne momenty, oświetlające genezę powstania projektu, jego znaczenie i przypuszczalne jego losy.

Co ważne, projekt BB. stał się dla szerokich kół politycznych miłą niespodzianką. Nikt już bowiem nie wierzył, że partja ta zdobędzie się na uzgodnienie wśród siebie jakiegokolwiek projektu reformy konstytucyjnej. Wystarczy przypomnieć, że w ub. roku komisja konstytucyjna BB. rozpatrywała aż 10 projektów i na żaden zgodzić się nie mogła, dalej nie trzeba zapomnieć, że w grudniu tegoż samego roku BB. zgłosił w Sejmie wniosek, by nie kluby a poszczególni posłowie i to nie cały projekt zmiany a jeno wnioski o zmianę poszczególnych artykułów Konstytucji zgłaszali.

Zatem mimo wszystko BB. zapowiedzi swej z przed roku dotrzymał. Czyż jednak BB. jako taki nazwać można ojcem projektu? Wiadomo, że projekt układali prof. Makowski, b. minister sprawiedliwości i poseł Jan Piłsudski. Nie należy tedy wątpić, iż projekt został aprobowany przez Marszałka Piłsudskiego. Dzięki tej okoliczności łatwiej zrozumieć cały sens polityczny projektu, a sens ten idzie w tym kierunku, żeby rządowi nadać jak największą władzę i żeby utrwalić władzę obozu obecnie rządzącego. Czy jednak inne stronnictwa polityczne uważają będą tak zreformowaną konstytucję za pożyteczną dla Polski, to pytanie rozstrzygnie się w Sejmie.

Zresztą projektodawcy sami w to wątpią, gdyż przy głosowaniu projektu zapowiedzieli, że musi on zostać albo w całości przyjęty, albo w całości odrzucony. I tu wylania się kwestja co do przyszłych losów projektu.

Istnieje ogólna i to silna tendencja naprawy naszej konstytucji. Jednakowoż stronnictwa najbardziej tego pragnące nie mają możliwości dać wyrazu swym poglądom, albowiem za poparciem BB. Sejm powziął niedawno uchwałę, że wnioski do łaski marszałkowskiej zgłaszane być mogą tylko wtedy, jeżeli noszą podpisy ¼ części ogólnej liczby posłów. Taką ilością podpisów dysponują jeno BB. i blok lewicy.

Lewica zaś nie pragnie zmiany konstytucji i będzie przeciw projektowi BB. Prawica i cen-

Na skutek silnych mrozów grożą poważne katastrofy

Pękają szyny kolejowe

Warszawa, 10. 2. (radjo.) Z całej Polski donoszą o nagłej fali niebывалych mrozów. Ze wszystkich stron nadchodzą wiadomości o pękaniu szyn na linjach kolejowych i to do tego stopnia, że komunikacja poważnie jest zagrożona.

W kilkunastu miejscowościach są ofiary w ludziach na skutek zamrznięcia. Ilość ofiar stale wzrasta.

W wielu miastach pozamarzały zabezpieczone nawet dobrze rury wodociągowe, wskutek czego setki domów znajduje się bez wody.

Warszawa, 10. 2. (radjo.) Ze Lwowa donoszą, że w całej dyrekcji kolejowej stanisławowskiej, wstrzymany został cały ruch kolejowy od niedzieli wieczora do poniedziałku południa.

Według doniesień nieoficjalnych, wysokość mrozu dochodzi w niektórych miejscowościach Polski do 43 stopni poniżej zera.

Moskwa, 10. 2. (radjo.) Mrozy, o których już donosiliśmy, wzrosły do 68 stopni w północnych częściach Rosji sowieckiej, skutkiem czego komunikacja z temi prowincjami stała się niemożliwą. Z różnych stron podają, o licznych wypadkach zamrznięcia wśród garnizonów wojskowych i ludności cywilnej. Ofiary idą w tysiące osób.

Berlin, 10. 2. (radjo.) Niemcy nawiedziła nieznaną dotąd fala mrozów, które w północnych stronach Niemiec i na Śląsku dochodzą do 47 stopni poniżej zera. Komunikacja telegraficzna i telefoniczna przerwana. Wiele okrętów zamrzło, ruch w portach wstrzymany.

Wiedeń, 10. 2. (radjo.) Z powodu silnych mrozów, pozamarzały rury wodociągowe tak, że miasto znajduje się bez wody.

Burmistrz Wiednia wydał zarządzenie gromadzenia przez ludność w miejscach wyznaczonych, większych ilości wody do koniecznego użytku.

Ryga, 11. 2. (radjo.) Donoszą z Helsingsforsu, iż w całej Finlandji panują silne mrozy. Wiele osób poniosło śmierć z powodu zamrznięcia. W pobliżu miejscowości Tovastebusa temperatura spadła do 45 stopni poniżej zera. Rtgę w termometrze zamarza.

Moskwa, 10. 2. (radjo.) W ciągu dnia wczorajszego zanotowano w Moskwie przeszło 180 pożarów. Wynikły one wskutek wzmożonego opalania domów przez piece, których znaczna ilość była zanieczyszczona. W ciągu tego samego dnia w Leningradzie zanotowano przeszło 200 pożarów.

Ateny, 10. 2. (radjo.) W niektórych okolicach Grecji, według otrzymanych tu wiadomości, warstwa śniegu dosięga grubości 3 metrów. Donoszą w całym szeregu trudności komunikacyjnych.

Angora, 10. 2. (radjo.) Szalała tu bardzo silna śnieżycy. Pociągi zostały zatrzymane w drodze. Już od wielu lat nie zanotowano tu tak groźnej zimy.

Genewa, 10. 2. (radjo.) Fala zimna, która nawiedziła całą Europę nie ominęła również Szwajcarii. Donoszą z Zurychu, iż zanotowano tam temperaturę minus 19 st. Jezioro Aegery całkowicie zamarzło.

Nie ulegnie zmianie polityka Francji wobec Alzacji stwierdza Izba deputowanych.

Paryż, 10. 2. (radjo.) Cała prasa francuska entuzjastycznie podaje wynik ostatniego głosowania w Izbie deputowanych, nad polityką rządu francuskiego w Alzacji.

461 głosami przeciwko 17-tu uchwalono wniosek premiera Poincarego, co do dalszego kontynuowania obecnej polityki rządu w Alzacji.

Pisma oświadczają, iż tak jak dotychczas, Alzacja przy obecnej polityce rządu francuskiego, zyska bardzo wiele.

Radość katolickiego świata i wielki hołd Ligi Narodów dla Ojca Świętego

Genewa, 10. 2. (radjo.) W sekretarjacie Ligi Narodów krąży pogłoski że w związku z zamiarem wniesieniem przez Papieża żądania o udzielenie stałego miejsca w Lidze Narodów, mocarstwa zainteresowane, nieoficjalnie już, wyraził swoją zgodę na przyznanie Watykanowi stałego miejsca.

W związku z temi pogłoskami, toczą się ożywione poufne rozmowy na temat możliwości zmian kierunku polityki niektórych członków Ligi.

Twierdzenia w jednym się ogólnie zgadzają, że udzielenie stałego miejsca w Lidze Narodów przedstawicielowi Watykanu, wzmocni pokojową politykę Ligi Narod. i podniesie „prestiz“ państw katolickich.

trum znowu, liczące niespełna 90 posłów nie mogą zgłosić własnego projektu. Pozostaje forma kompromisu między BB. a prawicą i centrum, lecz forma ta została z góry utracona przez „Klauzulę jednomyślności“, pozbawiającą prawicę twórczej inicjatywy.

Kiepskie przeto widoki powodzenia w Sejmie zapowiadają się dla projektu BB. Przedstawi ciele partji rządowej jak i prasa tego obozu nie

Wiedeń, 10. 2. (radjo.) Genewski korespondent „Neue Freie Presse“ donosi, że włoski przedstawiciel w Lidze Narodów i przewodniczący, przyszłej konf. Ligi Narod. min. Sciajola w imieniu rządu włoskiego złoży Lidze Narodów zgodę rządu włoskiego z Watykanem.

Liga Narodów, w dowód radości oraz chwili tak uroczystej, wysłał telegramy gratulacyjne dla Ojca św. w imieniu Ligi i wszystkich narodów.

Według pogłosek, Watykan nie wyśle swego przedstawiciela do Ligi Narodów lecz Watykan reprezentował będzie w Lidze przedstawiciel Włoch.

tracą oczywiście ducha i oświadczają, że jeżeli Sejm projektu nie uchwali, to wejdzie on w życie drogą okrojowania czyli ogłoszenia go za ustawę bez zgody Sejmu. Jednak ta groźba nie wywiera na posłów należytego wpływu.

Wszystkie powyższe szczegóły cytujemy dlatego, żeby uwydatnić atmosferę sympatji Sejmu w odniesieniu do projektu partji rządowej.

J. Ch.

Spieszny ratunek konieczny wścieklizna zabiera ostatki najbiedniejszym ofiara padła kilka sztuk bydła

Lubnia, pow. chojnicki.

Przerażenie ogarnia ludność wioski Lubni na mamą myśl, na kogo jutro padnie kolej, złożyć ofiarę ze swojego mienia wściekliznie, która rozgościła się w wiosce i wybiera sobie ofary wśród najbiedniejszej ludności.

Wścieklizna, która przeniesiona została do wsi przez psy, przeniosła się na bydło a pierwsze ofiary wśród bydła wyszukała sobie u sołtysa Lubni p. J. Knupika, zabierając mu dwie najładniejsze, rasowe krowy.

W ostatnich zaś dniach, ofiarą wścieklizny padła krowa biednego robotnika p. Szulki, jedyna żywicielka rodziny robotnika.

Strach ogarnia mieszkańców, gdy posłyszają psa wyjącego w nocy, każdemu bowiem wydaje się, że to wścieklizna tak wyje gardzielem zwierzęcia i pomimowoli stawiają sobie mieszkańcy pytanie: na kogo teraz kolej?

Jak nam donoszą, w Lubni kręca się psy bezpańskie i nie pouwiązywane, straszac mieszkańców.

Może by się władze zainteresowały temi wypadkami i wydały jaknajenergiczniejsze zarządzenia w celu ochrony ludności i jej mienia!

RUCH w TOWARZYSTWACH

Walne zebranie Komitetu Tow. Czytelni Ludowej w Chojnicach. W środę dnia 13 bm. o godzinie 5 po poł. w hotelu p. Kaletty.

Porządek obrad: 1) Sprawozdanie z zjazdu oświatowego w Pelplinie. 2) Obchód rocznicy śmierci Henryka i Senkiewicza. 3) Wybór nowego zarządu. 4) Sprawa recenzji książek bibliotecznyc. 5) Wolne głosy.

O licznym udziale członków prosi Zarząd. **Baczność! Druhny Stow. Młodzieży Żeńskiej.** Wedle artykułu III — V ustawy 1) wzywa Zarząd wszystkie Druhny do brania uroczystego udziału wspólnych modlitwach i śpiewie podczas adoracji. Zbiórka w poniedziałek 11-go bm. o godzinie 8.15 wieczorem w szkole powszechnej, wyjazd do kościoła 8.45.

KRONIKA TUCHOLSKA

Tuchola, dnia 10 lutego 1929 r.

Ważne dla hodowców Gołębi, Drobiu i Królików.

Miejscowe Tow. Hodowli Gołębi Poczтовых i Drobiu uchwaliło na swem ostatnim zebraniu które miało miejsce w środę 6 bm. w lokalu p. A. Neumanna, urządzić pokaz. Pokaz taki ma się odbyć przy końcu lutego a mają być wystawione gołębie, drób i króliki. Hodowcy którzy zamierzają wystawić swą hodowlę, winni eskonpaty zgłaszać jaknajrychlej u prezesa p. Gołębińskiego kupca w Tucholi, zamieszkałego przy ulicy Chojnickiej. Przy zgłaszaniu eskonpatów należy podać czy wystawca będą wystawiać w własnych klatkach, bowiem na życzenie dostarczy Tow. swoje klatki, pobierając za wypożyczenie 1 złoty od sztuki.

Projektowany pokaz ma się przyczynić do tego by szerszy ogół zajął się hodowaniem rasowego drobiu itd.

Zatem apelujemy do hodowców miasta i pow. by gremjalnie obeszali eskonpaty wystawiając swe okazy. Termin pokazu zostanie w najbliższych dniach podany do ogólnej wiadomości.



Dzisiaj powołał Bóg do grona Swych Aniołów opatrzoną olejami św. po krótkich lecz ciężkich, cierpieniach naszą najukochańszą córeczkę i siostrzyczkę

Jolante

w 10-tej wiosnie życia.

W ciężkim smutku i pograżeni

Dr. Janostwo Łukowiczowie z dziećmi i Rodziną.

Chojnice, dnia 10. lutego 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 14-go o godz. 10-tej rano z Kaplicy św. Boromeusza.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Ochroniajcie wodociągi
przez izolację

miałem torfowym.

Stale na składzie u Fa.

Robert Six

Chojnice, pl. Król. Jadwigi 4/5.

Tylko! Towary futrzane Tylko!

Po sezonie

znacznie niższe ceny.

Sprzedaz i wykonanie futer dla pań i panów. Wielki wybór podszewek futrzanych, skórek futrz. czapek, kocioł, kołnierzy, kamizelek, peleryn i futrzanych worków na nogi. Dogodne warunki spłaty. Pracownia dla przeróbek futer.

O. Weiland

Chojnice, Tel. 188.

Gdańska 3.

Kuśnierstwo, Dworcowa 10.

Uwaga!

Zawadamiam moich Szanownych Klientów, iż z dniem 1-go marca b. r. zostaje mój

skład obuwia przeniesiony na ul. Dworcową 2.

W tym celu daję 10—15 proc. rabatu, lecz tylko do 20. lutego i to tylko za gotówkę.

Niebywała okazja, celem kupna gatunków znanej dobroci po cenach bezprzykładnie niskich.

Centralny Dom Obuwia. Bernard Szrzyński
Gdańska 23.

Meble

wszelkiego rodzaju kompletne i pojedyncze kupuje się najkorzystniej u fachowca oraz gotowe 311

trumny.

Ceny i warunki najkorzystniejsze.

Jan Grzybowski
Brusy.

Osiedliłem się w Gdyni

jako lekarz specjalista

chorób skórnych, moczopłucowych i pęcherza

Dr. med. L. Binek
GDYNIA ul. Portowa

Kalendarze terminowe,
kalendarze marjańskie,
agendy i bloczki
poleca

„Dziennik Pomorski“.

Na mocy przywileju rakan winny wszelkie odstawił konie t. j. wskutek wypadku, mianowicie złamanie nogi, wewnętrzne i zewnętrzne nieuleczalne choroby do dalszej pracy niezdatne, bez różnicy czy mięso na pożywienie dla ludzi się jeszcze nadaje, być u nas zgłoszone. Takich koni nie wolno rzeźnikom, handlarzom i t. d. sprzedawać ani dorować.

Tak samo winny być u nas przy bicu natychmiast telefonicznie zgłoszone wszelkie inne porzucone lub zdechłe zwierzęta, jak koń, osiel, źrebrę, bydło cielaki, świnię, kozy, owce i t. d.

Ciała winny być aż do odebrania tak przechowywane, aby skóra nie została uszkodzona.

Nagrodę do 25 zł.

dłaczmy temu przy zamknięciu jego nazwiska, który także uchylenie się nam na czas poda do wiadomości, abyśmy oprócz skargi prywatnej mogli podobne przestępstwa oddać prokuratorji.

Spółka Rakarska na powiat Chojnice

telefon 296.

Prochowa 8.

Skład

na dzień, się do każdego przedsiębiorstwa z przylgiem mieszkaniem w najepszym położeniu od 1. 4. 29. do wynajęcia.

Brusy,
Dworcowa 18.

Dziewczyną

do usługi zarządk potrzebna.
Dworcowa 22 II.
wejście z ul. Owczarskiej.

Służąca

uczciwa i pracowita potrzebna od 15. II. 29. 309
Pawłowiczowa
Młyńska 17.

Mieszkanie

2 pokoje i kuchnię oddam temu, który mi udzieli pożyczki za oprocentowaniem i gwarancją. Bliższe wiadomości w eksp. Dz. Pom.

Pokój

umeblowany

zaraz lub od 15. 2. ew. 1. III. do wynajęcia.
Nowemiasto 16. pr.

Poszukuję starszego pomocnika

z branży żelaza
zaraz lub od 15. marca. Odpisy świadectw z podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu 301
Jan Ohnesorge
nast. B. Kiedrowski
Czersk Pomorze.

Trumny

Jak i wybicia do trumien wykonanie rel. pwszorzędna, mam stale na składzie po mułarkowanych cenach

magazyn mebli i trumien

Fr. Kiedrowski

6. ul. Człuchowska

ul. Człuchowska 6